ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 6/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores Mirins que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e Reconhecimento ao professor
Fábio Fernando Vieira, pelos relevantes serviços prestados em prol da Educação do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Natural de Itajaí, Fábio Fernando Vieira nasceu em 14 de agosto de 1983. Ele é formado em História pela Universidade
do Vale do Itajaí (Univali) e em Gestão da Teologia da Informação pelo Centro Universitário Internacional (Uninter). Tem
pós-graduação em História  do Brasil  pelo  Instituto  Superior  de Tecnologia  Aplicada (Inta)  e  em Novas Tecnologias
Educacionais  pela  Faculdade de Administração,  Ciências,  Educação e  Letras  (Facel).  É  funcionário  efetivo da Rede
Municipal de Ensino desde 2012 e exerce a função de Instrutor de Informática na Escola Básica Padre Pedro Baron.

O professor Fábio é reconhecido pela qualidade no ensino de Informática, pois torna o ambiente confortável e facilita o
aprendizado. Ele acompanha os alunos desde o início e apoia toda forma de evolução, fazendo o possível para que
tenham  sucesso.  Busca  ensinar  de  maneira  didática,  utilizando  jogos  e  outras  atividades  nos  computadores.  Ele
ministra cursos voltados para programação e robótica nos contraturnos.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE SETEMBRO DE 2025

ISABELLY CRISTINE DOS SANTOS
VEREADORA - Pe. Pedro Baron

​